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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës    
Periudha e dytë: janar-mars
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme                                                                
Nxënësi/ja:
- kupton, interpreton tekstin dhe nëntekstin, si dhe gjykon për qëllimin, ndjenjat e folësit, vërtetësinë dhe besueshmërinë e tekstit;                     - diskuton, zgjeron dhe gjykon idetë e dëgjuara, si dhe merr pjesë në veprimtari praktike, ku dëgjon rreth temave të fushave të ndryshme.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar                                                           
Nxënësi/ja:                                                                                                                            
 - flet qartë dhe kuptueshëm për tema të ndryshme në situata formale dhe joformale;                                                                
- përfshihet në diskutime, parafrazon dhe përmbledh komentet e prezantuara me gojë, duke marrë parasysh edhe elementet e gjuhës së gjesteve në një prezantim;                                                                                                                             
- krijon tekste mediatike për qëllime dhe audienca të ndryshme duke përdorur format dhe teknikat e përshtatshme.                                                 
KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare                                                             
Nxënësi/ja:                                                                                                                                         
- kupton tekstin edhe kur mendimet dhe idetë nuk jepen në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe shpjegon se si gjuha dhe stili i autorit ndikojnë për t’i dhënë idetë në mënyrë të qartë ose të nënkuptuar;                                                                                                 
- analizon dhe diskuton për interpretimet e të tjerëve rreth tekstit.


Të lexuarit e teksteve letrare
Nxënësi/ja:                                                                                                               
- lexon me shprehësi lloje të ndryshme tekstesh poetike dhe diskuton rreth atmosferës që krijon poezia; 
- dallon motivet në një tekst poetik;
- dallon tiparet e metrikës (vargu, rima, strofa);
- analizon dhe shpjegon funksionin e elementeve të stilit të autorit;
- krahason poezinë me prozën;
- krahason stilin, gjuhën dhe tematikën në tekste të ndryshme;  
- lexon fragmente nga vepra të ndryshme dramatike (dramë, komedi, tragjedi);
- përcakton tipare të tyre,duke analizuar elementet e kompozicionit
- dallon dhe analizon elementet e strukturës në tekstin dramatik: skena, aktet, personazhet, didaskalitë.
- merr pjesë me role për të interpretuar një dramë.
KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale                                                       
Nxënësi/ja:
- ndjek dhe realizon hapat e domosdoshëm në procesin e të shkruarit;                                                                   
- përdor forma të efektshme të të shkruarit për qëllime dhe audiencë të caktuar;
- paraqet në mënyrë të strukturuar informacionin, idenë dhe mendimet e tij/saj duke zbatuar rregullat drejtshkrimore.                                                        

KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
- dallon dhe analizon klasat e fjalëve të ndryshueshme dhe të fjalëve të pandryshueshme si:
- foljet njëvetore dhe pavetore, forma veprore, forma joveprore, parafjalët dhe lidhëzat;
- dallon parafjalët nga emrat dhe ndajfoljet me të njëjtën formë;
- drejtshkruan saktë fjalët ku takohen dy zanore të njëjta;
 - dallon gjymtyrët kryesore: kryefjalë, kallëzues, si dhe gjymtyrët e dyta: rrethanor, kundrinor, përcaktor dhe përcaktor kallëzuesor.


PERIUDHA E DYTË, JANAR-MARS
	Nr.
	Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burime


	66
	Java XIV
Të lexuarit e T.L e JL 
	Sharlota
f. 91

	Flasim për Holokaustin


	Bisedë e kombinuar me shpjegim. Pyetje-përgjigje.
Punë e drejtuar. Analizë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit,
romani "Sharlota"


	67
	Të lexuarit e T.L e JL
	Gjithçka fillon nga respekti për veten
	O sa mirë me qenë shqiptar.
Jam krenar që jam shqiptar.
	Diskutim i lirë. Pyetje-përgjigje.
[bookmark: _GoBack]Imagjinatë e drejtuar. Minileksion.
Hulumtim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, biblioteka, internet, libri
"Persepolis"

	68
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Foljet njëvetore dhe pavetore
f. 276
	Përdorimi i foljes në fjali
	Stuhi mendimi. Kllaster.
Punë individuale.
Diskutim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1

	69
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Foljet e parregullta
f. 278
	Nxënësit vendosin folje të ndryshme në kohën e tashme, kryer të thjeshtë dhe pjesore
	Stuhi mendimi. Kllaster.
Punë individuale.
Diskutim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, 
Gramatika 1

	70
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime përsëritjeje për foljet

	Punë me tekstin
Përgatitësi për provimin kombëtar-Pegi
	Pema e mendimit
Punë në grupe
Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Përgatitësi për provimin kombëtar-Pegi
tabela e zgjedhimit të foljes

	71
	Java XV
Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare "Hajdutja e librave"
	Fragmente nga filmi "Hajdutja e librave" ose pjesë nga romani.
	Prezantim. Pyetje-përgjigje. Karrigia e nxehtë. Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Romani "Hajdutja e librave", DVD e filmit, interneti

	72
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Parafjalët dhe lokucionet parafjalore
	Punë me tekstin
	Punë e drejtuar. Diskutim.
Punë në dyshe.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, 
Gramatika 1

	73
	Të lexuarit e T.L e JL
	Vranina, ora 1
f.108
	Këndi:Gjergj Fishta
Prezantim i fragmenteve nga
"Lahuta e Malësisë"
	Pemë mendimi. Punë në grupe. Interpretim

	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Vepra të Fishtës,
fotografi, CD, mjete digjitale

	74
	Të lexuarit e T.L e JL
	Vranina, ora 2
f.108
	Këndi:Gjergj Fishta
Prezantim i fragmenteve nga
"Lahuta e Malësisë"
	Diskutim. Të nxënit në bashkëpunim. Rrjeti i 
diskutimit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Vepra të Fishtës,
fotografi, CD, mjete digjitale

	75
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Dallimi i parafjalëve nga emrat dhe ndajfoljet me të njëjtën formë
f. 291
	Nxënësit përcaktojnë klasën e fjalëve të nënvizuara
	Stuhi mendimi. Kllaster.
Punë e drejtuar. Punë
individuale
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, 
Gramatika 1

	76
	Java XVI
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Dallimi i lidhëzave nga përemrat, ndajfoljet e parafjalët me formë të njëjtë
f. 297
	Formojmë fjali me të njëjtën fjalë në klasa të ndryshme
	Punë individuale. Punë në dyshe. Diskutim
Diagrami i Venit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, 
Gramatika 1

	77
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (morfologji)
	Tingullimitimet
(material shtesë)
	
	
	
	

	78
	
	Projekt 3
	Diskutim dhe prezantim 
në grupe për ecurinë e çështjeve të projektit
	Diskutim. Shkëmbe ide. Shkrim i shpejtë. Vendos në portofol
	Vlerësim me pikë si kontribut i portofolit për atë pjesë të realizimit të tij
	Interneti, biblioteka, njohuritë e nxënësve, fotografi

	79
	Të lexuarit e T.L e JL
	Martesa e Halilit ora 1
f. 102
	Vargje nga Cikli i
Kreshnikëve
	Parashikim me anë të titullit. Punë individuale.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit. Çështje
të folklorit 
shqiptar; vëllimet
2,3

	80
	Të lexuarit e T.L e JL
	Martesa e Halilit ora 2
f. 102
	Punë me tekstin
	Stuhi mendimi. Diskutim.
Punë në grupe. Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit. Çështje
të folklorit 
shqiptar; vëllimet
2,3

	81
	Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare (vëllim poetik ose disa poezi) Poezi nga Teodor Keko
	Libër me poezi
	Prezantim. Interpretim poezish. Pyetje-përgjigje. Karrigia e nxehtë. Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libër me poezi,
CD, mjete digjitale


	82
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (drejtshkrim)
	Drejtshkrimi i pjesëzave dhe i parafjalëve në rastet e përsëritjes e mospërsëritjes së tyre
f. 208
	Nxënësit plotësojnë fjalitë me parafjalë dhe pjesëza
	Punë individuale. Formulojmë rregulla.
Punë në grupe
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit

	83
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(drejtshkrim)
	Drejtshkrimi i fjalëve që kanë grupet- ya, - ua, -ue. f. 201
	Punë e pavarur. Plotësojmë fjalët me grupe zanoresh.
	Stuhi mendimi. Punë e pavarur. Shpjegim. 
Punë në grupe.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Drejtshkrimi i Gjuhës Shqipe

	84
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Diktim 
	Nxënësit dallojnë gabimet në drejtshkrimin e fjalëve që kanë grupet: ya, - ua, -ue.
	Punë individuale
	Vlerësim me notë, sipas kriterit të vendosur më parë, për llogaritjen e gabimeve
	Tekste diktimi
Doracaku "Veç në dy faqe"
(L. Janollari)
Pegi

	85
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Kthejmë një poezi në prozë
f. 122
	Tekste me poezi
	Skeda e librit. Të nxënit në bashkëpunim.
Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, libër me poezi,

	86
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Kthejmë një poezi në prozë
f. 122
	Punë me tekstin
	Diskutim. Punë e pavarur
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, libër me poezi

	87
	Të lexuarit e T.L e JL
	Shpreh, ora 1
f. 105
	Vargje nga Naimi
	Stuhi mendimi. Lexim
shprehës.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, libri "Lulet e verës"
interneti

	88
	Të lexuarit e T.L e JL
	 Rima dhe strofat në një tekst poetik Shpreh, 
f. 105
	Interpretojmë bukur
vjershën
	Diskutim. Vija e vlerës
Interpretim. Minileksion. Të nxënit në bashkëpunim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, libër me poezi,
CD me muzikë, mjete digjitale

	89
	Të lexuarit e T.L e JL
	Lamtumirë
f. 111
	Histori personale
	Parashikim nisur nga titulli.
Praktikë e drejtuar
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, libër me poezi nga Fatos Arapi

	90
	Të lexuarit e T.L e JL
	Vargu i lirë në një poezi Lamtumirë, f. 111
	Nxënësit emërtojnë llojet e vargjeve në poezi të ndryshme
	Interpretim. Karrigia e nxehtë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, poezi të ndryshme
me vargje të lira

	91
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (drejtshkrim)
	Drejtshkrimi i fjalëve ku takohen dy zanore të njëjta, f. 200
	Minikonkurs
	Minikonkurs. Diskutim.
Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, Drejtshkrimi i Gjuhës Shqipe

	92
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Diktim 
	Nxënësit dallojnë gabimet në drejtshkrimin e fjalëve kur takohen dy zanore të njëjta
	Vlerësim me notë, sipas kriterit të vendosur më parë, për llogaritjen e gabimeve
	Vlerësim me notë, sipas kriterit të vendosur më parë, për llogaritjen e gabimeve
	Tekste diktimi
Doracaku "Veç në dy faqe"
(L. Janollari)
Pegi

	93
	Të lexuarit e T.L e JL
	Kënga e natës
	Gëte dhe poezia e tij lirike
	Prezantim. Minileksion.
Interpretim. Pyetje-përgjigje. Diskutim. Shkrim i lirë

	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, poezi nga Gëte

	94
	Të lexuarit e T.L e JL
	Kënga LXI
	Poezia "Lirija" Ndre 
Mjeda (sonet)
	Minileksion. Lexim teksti
Analizë teksti. Punë në 
grupe. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, libra me poezi

	95
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	Projekt ora 4
	Diskutim dhe prezantim 
në grupe për ecurinë e çështjeve të projektit
	Diskutim. Shkëmbe ide. Shkrim i shpejtë. Vendos në portofol
	Vlerësim me pikë për në 
portofol
	Interneti,
material nga 
burime të ndryshme

	96
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Dëgjojmë poezi;Në mundsh
f.120
	Poezia "Në mundsh", interpretuar nga Mirush Kabashi
	Dëgjim i vëmendshëm, Diskutim, Pyetje-përgjigje.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, poezi, Youtube, mjete digjitale, CD muzikë

	97
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (sintaksë)
	Gjymtyrët kryesore të fjalisë. Kryefjala dhe kallëzuesi
f. 300-303
	Nxënësit dallojnë kryefjalën dhe kallëzuesin në fjali të thjeshta.
	Stuhi mendimi. Pyetja sjell pyetje. Punë në grupe. Diskutim. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit
Përgatitësi për provimin kombëtar-Pegi

	98
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (sintaksë)
	Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Kundrinorët
f. 306
	Punë me tekstin
	Punë e drejtuar. Pema e mendimit. Punë individuale. Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit
Përgatitësi për provimin kombëtar-Pegi

	99
	Të lexuarit e T.L e JL
	Trashëgimia, ora 1
f. 132
	Drama.
	Stuhi mendimi. Lexim në role. Diskutim. në 
grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, vepra e Martin Camajt

	100
	Të lexuarit e T.L e JL
	Trashëgimia, ora 2
f. 132
	Lojë në role
	Lojë në role. Punë në grupe. Shkrim i lirë. Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, vepra e Martin Camajt

	101
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Dëgjojmë një informacion për historinë e teatrit shqiptar
	Teatri shqiptar në vite.
	Prezantim. Dëgjim i vëmendshëm. Pyetje-përgjigje.
Bisedë. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Interneti, Youtube, Libri "Artet", AML
fotografi, mjete digjitale

	102
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (sintaksë)
	Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Rrethanorët
f. 308
	Punë me tekstin. Nxënësit dallojnë rrethanorët.
	Stuhi mendimi. Kllaster.
Punë e drejtuar. Punë e drejtuar. Punë individ.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit
Përgatitësi për provimin kombëtar-Pegi

	103
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (sintaksë)
	Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Përcaktorët
f. 310
	Dallojmë përcaktorët dhe tregojmë llojin e tyre.
	Stuhi mendimi. Kllaster.
Punë e drejtuar. Punë e drejtuar. Punë individ.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit
Përgatitësi për provimin kombëtar-Pegi

	104
	Të lexuarit e T.L e JL
	Elementet e strukturës së një teksti dramatik, "Nata e dymbëdhjetë"
(përdoret te kompetenca të lexuarit)
f.137
	Shfaqje teatrore
	Stuhi mendimi. Pyetje-përgjigje.
Interpretim në role. Diskutim

	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
vepra të Shekspirit,


	105
	Të lexuarit e T.L e JL
	Monologu, dialogët në një tekst dramatik. Hamleti (monologu)
	Tragjeditë e Shekspirit
	Stuhi mendimi. Interpretim.
Pema e mendimit.
Diskutim. Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
vepra të Shekspirit

	106
	Të lexuarit e T.L e JL
	I sëmuri për mend, ora 1
 f. 125
	Diskutojmë rreth thënies popullore "Mendja e shëndoshë, në trup të shëndoshë’’
	Bisedë e lire. Pyetje-përgjigje. Studim rasti. Rrjeti i diskutimit. Minileksion. Punë individuale. Lexim në role.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka.
DVD e komedisë, mjete digjitale

	107
	Të lexuarit e T.L e JL
	I sëmuri për mend, ora 2
 f. 125
	Teatri.
	Lojë shpejtësie. Stuhi mendimi. Minileksion. Punë me tekstin. Punë individuale.
Diskutim i lirë. Lojë në role
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, biblioteka.
DVD e komedisë, mjete digjitale

	108
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës(sintaksë)
	Përcaktori kallëzuesor
f. 311
	Dallojmë përcaktorin kallëzuesor në fjali
	Punë e drejtuar. Pyetja sjell pyetjen.
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Imagjinata e drejtuar, Parashikim me terma paraprakë, Diskutim për njohuritë paraprake, Harta e konceptit, Rrjeti i diskutimit, Pyetje autorit, Ditarët e të nxënit, Pyetja sjell pyetjen, Diagrami i Venit, Pyetja binare, Puno dyshe/shkëmbe ide etj.



